
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 1136 

Data 04/05/2017   

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SPUGNE SAPONATE PER LAVAGGIO PAZIENTE
CONFEZIONATE IN BUSTA SINGOLA PER L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST-
IRCCS DI MELDOLA PER IL PERIODO DI 30 MESI TRAMITE RDO SU MEPA-CONSIP.
AGGIUDICAZIONE DAL 1.5.2017 AL 31.10.2019. 



AUSL DELLA ROMAGNA
Determinazione del Direttore 
U.O. ACQUISTI AZIENDALI 

Oggetto: FORNITURA DI SPUGNE SAPONATE PER LAVAGGIO PAZIENTE
CONFEZIONATE IN BUSTA SINGOLA PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E
L’IRST–IRCCS DI MELDOLA PER IL PERIODO DI 30 MESI TRAMITE RDO SU MEPA-
CONSIP. AGGIUDICAZIONE DAL 1.5.2017 AL 31.10.2019.

Normativa di riferimento 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’ener-
gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare l'Art. 36 in
tema di "Contratti sotto soglia";

Legge 6 luglio 2012, n. 94 di "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-leg-
ge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa pubblica" e in particolare gli artt. 7 e 11 in tema di "Mercato elettronico della pub-
blica amministrazione";

Legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i. recante "Conversione, con modificazioni, del de-
creto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubbli-
ca con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale
delle imprese del settore bancario" e in particolare l'art. 15 comma 13 lettera d) in tema
di "Disposizioni urgenti per l’equilibrio del settore sanitario e misure di governo della
spesa farmaceutica - strumenti di acquisto e negoziazione telematici";

Atti presupposti

deliberazione n. 730 del 24/09/2015 ad oggetto "nuovo assetto organizzativo Azienda
USL della Romagna di cui all'atto deliberativo n. 524 del 07.07.2015: Attribuzione inca-
rico di Direzione della struttura complessa "Acquisti Aziendali";

deliberazione n. 145 del 5.4.2017 “Programmazione acquisizione beni e servizi anno
2017 – 2018”;

Motivazioni

Premesso che occorre provvedere all'aggiudicazione della fornitura di spugne sa-
ponate per lavaggio paziente confezionate in busta singola per il periodo di 30
(trenta) mesi sulla base dei fabbisogni rilevati da questa U.O. a seguito delle comu-
nicazioni, in atti, pervenute dagli ambiti territoriali di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimi-
ni;

- verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 15, comma 13, lettera d) della Legge 7
agosto 2012, n. 135 tale fornitura non rientra né tra quelle oggetto di Convenzioni Con-
sip e Intercent-ER, né nella programmazione dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

- atteso che l'aggiudicazione dei prodotti in oggetto, trattandosi di spesa inferiore alla
soglia comunitaria con meta-prodotti presenti sulla piattaforma MePA – Consip viene



effettuata in ottemperanza all'art. 36 del D.Lgs.50/2016, agli artt. 7 e 11 della Legge n.
94/2012 e all'art. 15, comma 13, lettera d) della Legge n. 135/2012 e s.m.i.;

- richiamata la Richiesta di Offerta allegata e scaricata direttamente dalla piattaforma
MePA - Consip dalla quale si evince, tra l'altro, quanto segue: 

per l'attivazione della gara in oggetto è stata predisposta sul MePA - Consip la
Richiesta di Offerta (RdO) n. 1485204 (lettera d'invito prot. n. 2017/0018557/P
del 27.01.2017 con scadenza il 10.02.2016);
nell'ambito della suddetta procedura telematica sono state invitate n. 6 ditte;

- preso atto che entro la data di scadenza sopra indicata sono pervenute le offerte di
tutte le ditte invitate e precisamente:

CHEMIL SRL di Padova
DANFER SRL di Trezzo sull’Adda (MI)
GARDENING SRL di Genova
ITALCHIM SRL di Bologna
MEDIBERG SRL di Calcinate (BG)
PHARMA EEC SRL di Parma;

- verificato che le ditte suddette hanno prodotto documentazione amministrativa nel
pieno rispetto delle prescrizioni riportate nella lettera di invito e pertanto sono state
ammesse alla gara;

- atteso che con lettera prot. n. 34682/P del 17.02.2017 del Direttore dell’U.O.
Programmazione Beni e Servizi, in atti, è stata nominata la Commissione per la
valutazione di idoneità delle offerte tecniche e della campionatura pervenute dalle ditte
sopra indicate;

- considerato che la suddetta Commissione, in seconda seduta, ha concluso la
valutazione di idoneità tecnica, giudicando idonee le offerte presentate dalle ditte
Danfer srl, Gardening srl e Italchim srl e non idonee le offerte presentate dalle Ditte
Chemil srl, Mediberg srl e Pharma EEC srl, come si evince dal verbale sottoscritto in
data 16.03.2017, prot. n. 57497/P, allegato al presente atto;

- considerato altresì che, successivamente, si è proceduto mediante l’utilizzo della
suddetta piattaforma MePA Consip all’apertura delle offerte economiche delle ditte
giudicate idonee sopra citate;

- richiamata altresì l’allegata "Graduatoria di gara" predisposta automaticamente dal
sistema MePA CONSIP dalla quale si  evince,  in virtù del  criterio di  aggiudicazione
previsto all'art. 5 della lettera invito sopra citata, che la ditta aggiudicataria della
fornitura in oggetto è DANFER SRL che ha presentato il prodotto risultato idoneo al
prezzo più basso, per un importo complessivo presunto pari a € 113.100,00, oltre IVA
per il periodo di trenta mesi, inferiore alla base d'asta, come dettagliatamente indicato
nella "scheda di offerta economica" allegata in cui è riportato il prezzo unitario del
prodotto in contesto (Euro 0,039 oltre IVA);

- preso atto che, a seguito del calcolo della soglia di anomalia effettuato sulla base del
parametro di riferimento sorteggiato in gara tramite la suddetta piattaforma, l’offerta
della Ditta DANFER SRL è risultata anormalmente bassa, per cui tale ditta è stata
invitata con lettera prot. n. 66203 del 28.3.2017 a fornire le giustificazioni di cui all'art.
97, commi 1 e 4 del D.Lgs 50/2016;

- preso atto che la ditta, con comunicazione prot. n. 77245/A del 10.4.2017, ha
presentato le giustificazioni richieste, ritenute sufficienti ad escludere la incongruità
dell'offerta economica della offerta presentata e che pertanto la DANFER SRL risulta



affidabile relativamente alla fornitura in oggetto, come evidenziato dal verbale di
verifica dell'offerta anormalmente bassa in data 11.4.2017, in atti; 

- ritenuto di recepire l’esito sopraindicato della procedura di gara in contesto, risultante
dalla documentazione agli atti scaricata direttamente dalla piattaforma MePA CONSIP
e quindi di procedere all'aggiudicazione della gara alla Ditta DANFER SRL;

- attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
- vista la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza

giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali” e
s.m.i.; 

DETERMINA

1) di aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa, la fornitura mediante RdO MePA
Consip di "SPUGNE SAPONATE PER LAVAGGIO PAZIENTE CONFEZIONATE IN
BUSTA SINGOLA PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRST-IRCCS
DI MELDOLA”, per il periodo di 30 (trenta) mesi dal 1.5.2017 al 31.10.2019, alla dit-
ta Danfer srl di Trezzo sull’Adda (MI) e a tutte le condizioni indicate in premessa,
per una spesa complessiva presunta di € 113.100,00 oltre IVA 22% pari a €
24.882,00 per un totale di € 137.982,00;

2) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs.
n. 50/2016;

3) di stipulare il contratto di fornitura con la Ditta sopracitata tramite documento di ac-
cettazione emesso dal sistema MePA – Consip (avente valore contrattuale ai sensi
dell’art.1326 del codice civile) firmato dal Direttore di questa U.O.;

4) di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al-
l'art.3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, il codice CIG è il seguente: n. 6957139CB6;

5) di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari di effettuare il paga-
mento delle fatture secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 231/2002 così come mo-
dificato dal D.Lgs. n. 192/2012;

6) di dare atto altresì che la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecu-
zione della fornitura in contesto sarà in capo al Sig. Stefano Abbondanza dell’U.O.
Programmazione Beni e Servizi in qualità di direttore dell'esecuzione del contratto,
nei limiti delle proprie competenze professionali

7) di dare atto che la spesa presunta derivante dall'adozione del presente provvedi-
mento è da registrare al conto CO.GE. B090200200 “Materiale guardaroba, pulizia,
convivenza” del redigendo Bilancio economico preventivo dell’anno in corso, riparti-
to negli esercizi 2017, 2018 e 2019;

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3,
della L.R. 50/94 e s.m.i.; 

9) inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza
alle seguenti strutture aziendali:

U.O. Programmazione Beni e Servizi
U.O. Bilancio e Flussi Finanziari
U.O. Programmazione e Controllo di Gestione
U.O. Acquisti Aziendali,



nonché all’IRST-IRCCS di Meldola per eventuali acquisti comuni, ai sensi della let-
tera prot. n. 2065/2017 del 21.3.2017 di richiesta dell’Istituto medesimo. 

Allegati:  
All. 1 richiesta di offerta (n. 3 pagine)
All. 2 Verbale Commissione per la valutazione di idoneità (n. 3 pagine)
All. 3 Graduatoria di gara (n. 1 pagina)
All. 4 Scheda Offerta economica (n. 7 pagine)

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente

Paola Bacchi Dott.ssa Annarita Monticelli



Atto di esecutività della determinazione n. 1136 del 04/05/2017 ad oggetto: 

FORNITURA DI SPUGNE SAPONATE PER LAVAGGIO PAZIENTE CONFEZIONATE IN BUSTA 
SINGOLA PER L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST-IRCCS DI MELDOLA PER IL 
PERIODO DI 30 MESI TRAMITE RDO SU MEPA-CONSIP. AGGIUDICAZIONE DAL 1.5.2017 AL 
31.10.2019. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 04/05/2017 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- La presente determinazione è divenuta esecutiva in data 04/05/2017 a seguito della pubblicazione 
all'Albo on Line dell'Azienda USL della Romagna. 

- Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale. 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2017-05-03T09:55:08+0200
	PAOLA BACCHI


		2017-05-04T09:21:51+0200
	ANNA RITA MONTICELLI


		2017-05-04T11:46:44+0200
	IVANA ZACCHERINI




